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2. Úvod

Tématem předkládané práce je vývoj dvou geografických hranic

spojených s dějinami žďárského kláštera: hranice zemské a západní hranice

klášterního zboží. Stav dosavadního bádání o obou hraničních liniích není příliš

uspokojivý.

Literatura, zabývající se dějinami Žďárska, resp. žďárského kláštera (viz

oddíl Prameny a literatura), se zaměřuje pouze na otázku příslušnosti kláštera,

případně i městečka (od roku 1607 města) Žďáru k Čechám, či k Moravě.

Neustále se v ní opakuje mylná teze, že klášter byl založen v Čechách, kde

zůstal nejméně do počátku 17. století. Světlou výjimkou je pouze Tomáš

Borovský, který správně mluví o tom, že "cisterciácký klášter ve Žďáru

nad Sázavou ... představuje již čtvrtou fundaci tohoto řádu na Moravě" 1

a že "založení žďárského kláštera představuje významnou kapitolu moravských

středověkých dějin. ,,2

Jediným, kdo se na problematiku vývoje česko - moravské zemské

hranice zaměřil podrobněji, je Jindřich Schulz. Ten o ní napsal v 60. a 70.

letech minulého století řadu prací. 3 Žďárska se týkají tři z nich.4 Bohužel

se nejedná o studie příliš kvalitní. Styl Schulzovy práce dobře ilustruje fakt,

že k určení průběhu zemské hranice v 17. století nepoužil edicí berní ruly ani

moravských zemských desek, tedy pramenů, po kterých by zřejmě sáhla drtivá

většina historiků.

Rovněž sporům na hranici polensko - žďárské nebyla věnována patřičná

pozornost. Některá fakta najdeme u Zemka5 a opět u Schulze (viz pozn. 4;

I BOROVSKÝ, T.: Základy klášterního života (prvních sto let žďárského kláštera). In: Sedm a půl století. Stati
o historii, kultuře a umění žďárského kláštera Žďár nad Sázavou 2002, s. 55.
2 Tamtéž, s. 65.
3 Jejich přehled uvádí TOPOLOVÁ, M.: Vývoj českomoravské hranice. In: Moravský historický sborník.
Ročenka moravského národního kongresu, 2001. s. 348.
4 SCHULZ, J.: Hraniční spory mezi Čechami a Moravou od konce 15. do 1. čtvrtiny 17. století. In: A UP­
Historica 15, 1971, s. 45 - 71; Vývoj českomoravské zemské hranice na nejhornějším povodí Sázary
a Oslavy do 2. polviny 14. století. In: Jižní Morava 6,1970, s. 34 - 37; Vývoj českomoravské hranice do 15.
století. In: Historická geografie 4, 1970, s. 52 - 81.
5 BARTUŠEK, A, ZEMEK, M.: Dějiny Žďáru nad Sázavou I, II1l. Havlíčkův Brod 1956, 1962.
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pokládal omylem západní hranici žďárského panství za hranici zemskou),

v případě obou autorů však jsou spojena se značným množstvím chyb.

Nejen vzhledem ke zmíněné úrovni sekundární literatury bylo třeba jít

ad fontes. Vedle edicí (především moravského diplomatáře) jsem používal

archivních pramenů; v největší míře fondů Morava v Národním archivu Praha

(pro 16. a 1. polovinu 17. století), Řád cisterciáků Osek ve Státním oblastním

archivu Litoměřice (pro 17. století; četná sarensia se zde nacházejí proto,

že po definitivním zrušení žďárského kláštera získal klášter osecký část jeho

archivu) a Velkostatek Polná v Moravské zemském archivu Brno.
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3. Vývoj zemské hranice

3.1 Před založením kláštera

Původní česko - moravskou zemskou hranicí byl pohraniční les v celé

své šířce. Představa hranice lineární se vytváří teprve v předkolonizačním

období, kdy si majitelé z české i moravské strany začali činit nárok na "svoji"

část hvozdu. Na průběh této linie existují dva odlišné názory. Podle Dobiáše jí

v některých částech česko - moravského pomezí bylo labsko - dunajské

rozvodí (upozorňuje, že ještě roku 1256 tuto hranici tvořily "cacumina

moncium, qui sunt versus Bohemiam, a quibus aqua decurrit ad terram

Morauiae "), v jiných vodní tok - jako příklad uvádí hraniční funkci Svitavy,

Oslavy a Jihlavy ve 12. - 13. století.6 Oproti tomu Schulz se domnívá,

že původní hranicí bylo pouze rozvodí a k posunu na vodní toky došlo až

v důsledku kolonizace.7

První zprávy o zemské hranici na území pozdějšího Žďárska přináší

listina, která se sice hlásí do let 1146 - 1148, je ovšem falzem z 1. poloviny

13. století, zhotoveným na podkladě ztracené listiny.8 Vévoda Vladislav II. v ní

na žádost biskupa Jindřicha Zdíka potvrzuje donaci Soběslava I. olomouckému

biskupství, a to tzv. Libický újezd (circuitus de Lubac). Jako hranice tohoto

újezdu jsou jmenovány Kamenice (tj. Chrudimka), Libická cesta, proti Moravě

Oslava, v Čechách Palava.9 Je zřejmé, že jižní hranicí Libického újezdu

a zároveň hranicí zemskou byl nejhornější tok řeky Oslavy, nejspíše její dva

prameny, které se stékají severně od Sazomína.

K určení dalšího průběhu zemské hranice nám může pomoci lokalizace

Palavy. Sedláček ji ztotožňuje s horou Spalavou u Modletína; 10 z textu listiny

6 DOBIÁŠ, J.: Seit wann bi/den die natiirlichen Grenzen von Bohmen auch seine politische Landesgrenze?
Historica 6, 1963, s. 36 - 37.
7 SCHULZ, Vývoj,1970, s. 56.
8 v , v

SEBANEK, J.:Kdo byl notář Otakarus 5. In: Rozpravy CSAV 69/9, 1959, s.17.
9 CDB I, č. 158, s. 164: "Camenica ex una parte, ex alia via Lubetina, versus Moraviam aqua, que dicitur
Ozzlawa, in Boemia Palaua. "
10 SEDLÁČEK, A: Snůška starých jmen. Rozpravy České akademie věd a umění, tř. 1., č. 60,1920, s. 122.
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ovšem vyplývá, že se jedná nejspíše o vodní tok. Kalousek za něj pokládá

"potok z Dobré", který pramení ve vsi Spálavě a ústí do Doubravy/l Jireček

horní tok Sázavy.12 Jirečkova lokalizace je mnohem logičtější; pokud by totiž

Palavou byl potok z Dobré, zůstala by celá východní hranice újezdu

nevymezena. S podobnou teorií jako Jireček přichází i Filka. 13 Ten upozorňuje

na chybu, která se objevila v obou českých edicích kroniky žďárského mnicha

Jindřicha Řezbáře (Cronica domus Sarensis). Latinský přepis 6. a 7. řádku

na foliu 20v zmíněného rukopisu v Emlerových F ontes rerum bohemicarum

z roku 1875 i ve druhém vydání kroniky z r. 1964 zní: "inter aquas Sasam

(resp. v edici z roku 1964 Zasam) quoque Polnam in metis", přičemž latinské

Polna je v obou případech do češtiny přeloženo jako Polná. Ve fotografickém

faksimile, které je součástí vydání z roku 1964, však táž pasáž zní: "inter aquas

Zasam quoque Paluam 14 in metis." Filka pak latinské Palua (tj. Palva) překládá

jako Palava. Za Palavu pokládá nejhornější tok řeky Sázavy nebo druhý pramen

této řeky - dnešní Stržský potok. Pokud byl onou Palavou in Bohemia Stržský

potok, tvořilo zemskou hranici severně od pramenů Oslavy nejspíše labsko -

dunajské rozvodí či dnešní potok Staviště; v případě, že jí byl nejhornější tok

Sázavy, mohl být hranicí proti Moravě i Stržský potok.

Více pramenů, které by jednoznačně svědčily o průběhu zemské hranice,

v době před založením žďárského kláštera nemáme. Schulz za takový pramen

pokládá listinu krále Václava I. z roku 1242, která potvrzuje donaci Jana

z Polné řádu německých rytířů, jejíž součástí byl mj. i Libický, resp. Zlubický

les (silva Zlubichki). Jeho hranicemi byly Kamenice (Chrudimka), Doubrava,

na severu Branišov, Markvartice a Přechod, na jihu pak linie, která spojuje

11 KALOUSEK, J.: o újezdě Libickém. In: PA 10, 1877, s. 659 - 661.
12 JIREčEK, H.: Župy Čech jihovýchodních až do r. 1200. In: PA 2,1857, s. 66.
13 FILKA, I.: Název horního toku řeky Sázavy ve 13. stoleti - historický omyl stále tradovaný. In: Vlastivědný
věstník moravský 49, 1997, s. 179 - 180.

[…]

163 Tamtéž.
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4. Závěr

V případě zemské hranice dospěla tato práce k výsledkům, které jsou

velmi odlišné od dosud uznávaných teorií Schulzových. Schulz vidí vývoj

hranice následovně: Původní hraniční linií bylo zřejmě labsko - dunajské

rozvodí. Ve 2. polovině 12. a 1. polovině 13. století je pravděpodobná hraniční

funkce nejhornějšího toku Oslavy, která byla zároveň jižní hraniCÍ

tzv. Libického újezdu. Roku 1242 se tento újezd zmenšilo oblast mezi Oslavou

a labsko - dunajským rozvodím, jež se tak opět stalo zemskou hranicí. O deset

let později zde - na českém území a v Pražské diecézi - vznikl žďárský klášter.

Ten se dostával do pohraničních pří s okolními vrchnostmi; v mnoha případech

se přitom jednalo o spory o hranici zemskou. Ve 14. století má takový charakter

konflikt s pány z Lipé, urovnaný roku 1368, v 17. století pak série rozepří

s vrchností polenskou o vedení hranice v oblasti mezi pustou vsí Radvancem

a řekou Sázavou. K dohodě o této hranici došlo až roku 1685. Vedla od vsi

Hluboké kolem Radostína, v okolí Račína, přes lesní masiv východně od Velké

a Malé Losenice ke Šlakhamru a Sázavě. To znamená, že v 17. století ležel

veškerý majetek žďárského kláštera na Moravě. Do určité míry výjimkou jsou

pouze léta 1618 - 1620, kdy byla z české strany zpochybňována příslušnost

statku vojnoměsteckého k markrabství.

Jak bylo již několikrát řečeno, Schulz některé prameny nepoužil (ač je

nepochybně znal) a jiné chybně interpretoval, což značně zkreslilo jeho pohled

na danou problematiku. Má verze zní takto: Původní lineární hranicí mohlo být

labsko - dunajské rozvodí. Ve 2. polovině 12. a snad i v 1. polovině 13. století

tvořil zemskou hranici nejhornější tok Oslavy, severně od něj pak dnešní

Stržský potok, potok Staviště či zmíněné rozvodí. Roku 1252 byl v této oblasti

založen klášter Žďár. Ten až do počátku 17. století ležel na Moravě, v rovině

církevní správy však po většinu téže doby náležel k diecézi Pražské - hranice

zemská, kterou v okolí městečka Žďáru tvořila řeka Sázava, tudíž nebyla

totožná s hraniCÍ diecézní. Na přelomu 14. a 15. století byla česko - moravskou
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hranicí linie Sázava - Bratroňovský les - Fryšava - Žákova hora - Svratka.

K další změně došlo nejspíše v 16. či na počátku 17. století - bývalý klášter byl

totiž roku 1618 zapsán do zemských desek království Českého. Jako pohraniční

vsi jsou k létům 1617 - 1618 doloženy na české straně Světnova Stržanov,

na Moravě Sklené (1407 v Čechách), Počítky a Vysoké. Již roku 1638

se žďárský klášter ocitá opět v markrabství; ke změně zemské hranice

ve prospěch Moravy v oblasti hamrů při řece Sázavě snad dochází v téže době.

Statek vojnoměstecký však stále ležel v Čechách. Žďárské zboží mělo svou

českou část již od 13. století; tento stav byl moravskou stranou neúspěšně

zpochybňován pouze v letech 1619 - 1620.

Také badatelé, kteří se ve svých dílech zmiňují o západní hranici

klášterního zboží, se dopustili řady chyb a nepřesností; ty však jsou většinou

méně závažné než v předchozím případě. Spíše než opravovat je třeba tyto

práce doplňovat.

Zjistili jsme, že specifikem zmíněné hranice je poměrně velké množství

hraničních sporů. V tomto směru s ní nesnesou srovnání nejen hranice zemská

na Žďársku, ale ani ostatní meze žďárského zboží. První konflikt s Heřmanem

a Čeňkem z Přibyslavi byl smírně urovnán roku 1283; oba bratři tehdy od svých

nároků dobrovolně ustoupili. V dalším případě již známe předmět sporu: pět

hamrů a les od Radvance po řeku Sázavu. Uzurpátor tohoto klášterního

majetku, pan Čeněk z Ronova, měl být roku 1409 v případě jeho nevrácení

exkomunikován z církve. O hamry šlo i ve třetí při. Klášter roku 1522 obžaloval

Jana Trčku z Lípy, že si přivlastnil Šlakhamr, Najdek, hamr Fiklovský,

Frendlovský, Polničku, a navíc i rybník Dářko. Roku 1529 bylo rozhodnuto,

že hamry jsou žďárské a rybník polenský; hamerníci však měli platit na Polnou

za železnou rudu a polenská vrchnost zase odvádět klášteru při výlovu Dár'Ka

určitý počet ryb nebo peníze.

Co se dalších hraničních sporů mezi panstvími Polná a Žďár týče, nebylo

o jejich průběhu dosud nic známo. Nejsou to již rozepře o hamry nebo celý les
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od Radvance po Sázavu, ale o hraniční linii tímto lesem vedoucí. Na přelomu

16. a 17. století k dohodě obou panství o společné hranici pravděpodobně

nedošlo. Proto se spor po roce 1638 obnovuje a v 70. a 80. letech 17. století

je umocněn současně probíhající pří o těžbu železné rudy v hoře Ransko. Jak

se zdá, upustil tehdy opat Benedikt ve věci hranic alespoň zčásti od svých

požadavků, aby si tak zajistil lepší pozici ve vyjednávání o rudě. Dohoda

o obou záležitostech byla uzavřena roku 1684; hraniční instrument pochází

z téhož roku. Důsledkem chyb, ke kterým došlo při obnově hranic roku 1737

pak byl poslední spor z přelomu 70. a 80. let 18. století, vyřešený přesunutím

několika hraničních kamenů a v jednom případě umístěním kamene nového.
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