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Oldřich Chládek, Žd'árský klášter a hranice, Žd'ár nad Sázavou 2006 bakalářská
práce

(posudek školitele)

Téma průběhu česko-moravské hranice má dlouhou historii. Zvláštní "komplikaci"
přináší klášter cisterciáků Žd'ár nad Sázavou, o němž vždy nepanuje jistota, zdali náležel
klášter pod "Prahu" či "Olomouc." Jistě, jde o téma, která má svou, a řekněme, že ne právě
zanedbatelnou literaturu. Oldřich Chládek, již pouhým otevřením jeho práce, sebevědomě
může říci: má i nového a nadějného historika. Stojí za povšimnutí, že z vějíře bakalářských
prácí, které jsem vedl, právě jen tento mladý muž pochází z míst, která jsou předmětem jeho
badatelského zájmu.

Za velmi kvalitní považuji jeho rozhled po pramenech, kde musím přiznat, že jsme se
v posledním roce setkali v řadě archivů, aniž jsme byli domluveni (MZA Brno, NA Praha,
SOA Litoměřice), pan Chládek je v tomto velmi cíle vědomý, pracovitý mladý muž, který
nejednou za mnou přicházel konzultovat tuto problematiku v tom smyslu, ne, aby se jen
dozvěděl, ale, aby si ověřil; případně abych se pokusil půjčit archivní materiál do Prahy.
Jestliže mu tento entuziamus vydrží, jsem si jist, že se můžeme nádát nejednoho objevu, či
nového řešenÍ.

O. Chládek přistoupil k tématu fundamentálně, neboť se obrátil skutečně až do období
vrcholného středověku, neboť sledoval průběh zemské hranice ještě v době pře založením
cisterciáckého kláštera v polovině 13. věku. Již zde projevil velmi slušnou orientaci i
literatuře. Je přitom jasné a logické zároveň, že svoji pozici a názor v nejednom případě
vytvářel konfrontací s díly historiků, kteří se tématiky zabývali před ním. Je mi sympatický
jeho nekompromisní kritický přístup k předchozí literatuře.

Předložená bakalářská práce májasnou stavbu, koncepci, aje vystavěna skutečně na
úrovni. Tím myslím zvláště výběr klíčových momentů raného novověku, jejich v podstatě
úsporné zpracování. Vím, že téma tu není vyčerpáno, autor hledá vhodné přístupy k zdánlivě
prastarému tématu, přístupy, které by byly vlastní moderní historiografii, kde téma hranic má
nepřehlédnutelné místo.

Splňuje tak bezpochyby nároky, kladé na tento typ kvalifikačního spisu. A já jej rád
doporučuji k obhajobě.

V Praze 1. 9.2006
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